

Til Kultur- og Fritidsudvalget i Københavns Kommune

Dansk Atletik Forbund, Team Copenhagen, KIF Atletik og Sparta er bekendt med, at Københavns Kommune har planer om at fjerne kastefaciliteten i Fælledparken. Årsagen er, at en midlertidig dispensation til placering af et hegn om banen udløber med udgangen af 2018.

Dansk Atletik Forbund, Team Copenhagen, KIF Atletik og Sparta skal derfor opfordre til, at Københavns Kommune søger om, at Fredningsnævnet giver en dispensation fra fredningskendelsen for Fælledparken, således at de nuværende faciliteter kan bevares.

Klubberne og atletikken, herunder Dansk Atletik Forbund, har et meget stort behov for en kastefacilitet uden for Østerbro Stadion. Både som træningsfacilitet og som opvarmningssted og til afvikling af konkurrencer i forbindelse med atletikstævner, der indeholder kastediscipliner.

Af ansøgningsmaterialet og Fredningsnævnets dispensationer fremgår, at kastebanen og kasteburet i 2009 fik en permanent dispensation fra fredningen samt dispensation til et flytbart afspærringssystem (opsætning af jordspyd). Det er alene det nu opsatte 2 m høje hegn om banen, som er midlertidigt tilladt med senere dispensationer. Den seneste dispensation til hegnet udløber med udgangen af 2018.

Hegnet omkring kastebanen er nødvendig for at sikre mod, at uvedkommende personer uforvarende bevæger sig ind på banen. Bliver en person ramt af en diskos eller en hammer, kan det få fatale konsekvenser.

Et afslag på dispensation til hegnet vil efter vores opfattelse ikke stå i forhold til det begrænsede indgreb i fredningen, som hegnet udgør, når det tages i betragtning, at den øvrige del af kastefaciliteten har en permanent dispensation.

Den påtænkte lukning af kastebanen har givet anledning til offentlig debat på Østerbro Avis Facebookside. Det fremgår af debatten, at hundeejere har haft glæde af indhegningen. Indhegningen har vist sig som et egnet sted, hvor hundeejere har kunnet lade deres hunde løbe uden snor, uden at være til gene for andre brugere af Fælledparken.

Hegnet synes derfor snarere at udvide mangfoldigheden i benyttelsen af Fælledparken, fremfor at udgøre en begrænsning. Efter vores opfattelse vil hegnet derfor ikke være en hindring for udnyttelse af arealet som et rekreativt område.

Vi foreslår, at en permanent dispensation til det nu opsatte hegn gives på vilkår om etablering af en beplantning, som skjuler hegnet. Beplantningen sikrer, at arealet bevarer sit grønne præg.

Under disse forudsætninger vil hegnet ikke afgørende gå imod formålet med fredningen af Fælledparken.

Alternativer

Det fremgår af dispensationen fra 2011 til opsætning af hegnet, at kastebanen skal erstattes af en bane på Københavns Universitet ved Nørre Campus. Det er Københavns Universitet, der ejer og råder over disse arealer. Der er endnu ikke etableret kastefaciliteter på arealet, og vi er ikke bekendt med, at en egentlig aftale herom er indgået med Københavns Universitet.

De skitseprojekter, som vi er blevet præsenteret for, indeholder heller ikke nær så gode forhold, som faciliteterne i Fælledparken giver.

Endelig må det tilføjes, at denne placering vil have en afstand til Østerbro Stadion på omkring 1,5 km. En kastefacilitet med denne placering vil være afkoblet fra atletikmiljøet omkring Østerbro Stadion, hvilket vil have en negativ betydning i forbindelse med træning.

Afstanden betyder samtidig, at anvendelsen af kastefaciliteten som opvarmningsområde i forbindelse med konkurrencer på Østerbro Stadion er udelukket.

Anvendelse af en kastefacilitet til discipliner ved ungdomskonkurrencer, hvor atleterne ofte konkurrerer i adskillige discipliner, vil med en placering ved Nørre Campus give store logistiske problemer. Det er ikke muligt at bede udøvere ned til 10-12 års alderen om på egen hånd at transportere sig fra Østerbro Stadion til Nørre Campus. En placering ved Nørre Campus vil derfor reelt umuliggøre anvendelse af kastefaciliteten som konkurrencested.

Selv hvis Nørre Campus er en mulighed, er kastefaciliteter med denne placering derfor en ringere løsning.

Konsekvenser ved fjernelse af kastebanen

Klubbernes og Dansk Atletik Forbunds elitekoncept, hvor klubberne danner rammerne for Elitekraftcenter Øst, bygger netop på denne udviklende effekt, der er ved at samle eliteudøvere, og have træningsfaciliteterne (de nuværende kastefaciliteter) samlet på et sted tæt på Østerbro Stadion.

Ingen kastefacilitet på Østerbro vil forringe træningsvilkårene markant for atleter inden for spydkast, hammerkast og diskos. Den eneste anden kastefacilitet i Københavns Kommune ligger i Sundby Idrætspark. En forvisning af kasterne til Sundby Idrætspark vil ødelægge hele atletikmiljøet, der er bygget op på Østerbro.

Dansk Atletik Forbund, Team Copenhagen, KIF Atletik og Sparta vurderer, at det vil gøre det umuligt at fastholde talent- og elitemiljøet inden for disse discipliner. Team Copenhagens Eliteidrætsakademi, der for atletikkens vedkommende har været et af de største tiltag, som Københavns Kommune har været med til at skabe, vil derfor ikke kunne rumme kastedisciplinerne. Østerbro Stadion og klubberne må derfor, hvis kastefaciliteterne fjernes, som Team Danmarks Elitekraftcenter Øst formentlig fraskrive sig kastedisciplinerne.

Kasteaktiviteterne er en vigtig del af atletikken. Uden en opvarmningsfacilitet til disse, kan der ikke afholdes mesterskabsstævner og andre store stævner på Østerbro Stadion. Københavns Kommune forsøger for tiden at trække store events til byen. Uden kastefaciliteterne vil det ikke være muligt at udvikle på denne del.

I 2016 var Østerbro Stadion rammerne for de danske mesterskaber for ungdom og finalen i de danske mesterskaber for seniorhold. I 2017 har der på Østerbro Stadion været afholdt østdanske mesterskaber for ungdom, danske mesterskaber i mangelkamp og de danske mesterskaber for hold for ungdom og junior.

Endelig er Østerbro Stadion vært for de årligt tilbagevendende stævner Copenhagen Athletic Games (European Athletics Classic Permit Meeting under det Europæiske Atletik Forbund) og Sparta Copenhagen Games (primært et ungdomsstævne)

Dansk Atletik Forbund, Team Copenhagen, KIF Atletik og Sparta vurderer, at Østerbro Stadion ikke fremadrettet kan udgøre rammerne for afholdelse af danske mesterskaber og andre større stævner, hvis kastefaciliteten i Fælledparken nedlægges.

Det er også værd at bemærke, at i en tid hvor etablering af nye idrætsfaciliteter i København er forbundet med anselige udfordringer, forekommer det ikke hensigtsmæssigt at de facto eliminere en ved at fjerne omtalte hegn. I en tid hvor vi alle oplever udfordringer med at udbyde relevante idrætsaktiviteter til kommunens børn og unge, forekommer det at arbejde mod hensigten at umuliggøre en aktivitet, som bidrager til det alsidige idrætsbillede, der p.t. eksisterer omkring Østerbro Stadion. Kort sagt anser vi det for at arbejde mod kommunens øvrige hensigter at fjerne et hegn og derved gøre en yderst anvendelig facilitet for såvel drenge som piger umulig at anvende.

Rent principielt er det ikke en god beslutning at nedlægge nogen idrætsfaciliteter i Københavns Kommune, der i forvejen er langt bagud ift. andre kommuner, hvilket senest er blevet dokumenteret ved Idrættens Analyseinstitut og Lokale- og Anlægsfondens facilitetsindeks.

Dansk Atletik Forbund, Team Copenhagen, KIF Atletik og Sparta står til rådighed, hvis Fredningsnævnet eller Københavns Kommune måtte have behov for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Dansk Atletik Forbund, Team Copenhagen, KIF Atletik og Sparta